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ВВЕДЕНИЕ

В современном Китае из-за глобализации, интеграции и различных торговых войн

Китаю стало трудно быстро развивать свою экономику изнутри. Поэтому Китай предложил

идею восстановления Шелкового пути. Восстановление Шелкового пути может сделать Китай

и сотрудничество со странами, связанными с Шелковым путем, стало более быстрым и

безопасным, а также может увеличить экспорт Китая в Центральную Азию, Европу и

некоторые африканские страны, тем самым достигнув цели экономического развития. В 2013

году крупный проект, предложенный и возглавляемый Китайский мегапроект «Один пояс –

один путь» родился.

Целью мегапроекта «Один пояс – один путь» является восстановление древнего

Шелкового пути, а также создание инфраструктуры и других средств, обеспечивающих

облегчение и ускорение сотрудничества между Китаем и другими странами. В настоящее

время этот крупномасштабный проект имеет десятки Страны достигли сотрудничества, что

также будет способствовать экономическому развитию этих стран.

Мегапроект «Один пояс – один путь» направлен на улучшение существующих

торговых путей и создание новых торговых маршрутов, соединяющих более 60 стран

Центральной Азии, Европы и Африки, в то же время, это будет способствовать развитию их

связей с Китаем и развитию торговых отношений. Хотя это сотрудничество принесло

значительные выгоды, оно также способствовало развитию туризма между Китаем и другими

странами.

С развитием крупномасштабных проектов вдоль мегапроект «Один пояс – один путь»

и растущим числом сотрудничающих стран в сочетании с быстрым развитием Китая и

увеличением доходов населения, желание людей путешествовать также увеличилось, что

привело к крупномасштабным проектам. Под предпосылкой мегапроект «Один пояс – один

путь» идет реализация и развитие туризма и связанных с ним проектов.

Данные тенденции оказывают большое влияние на туристическую отрасль, в мире

широко применяется практика взаимное использование инфраструктурных мощностей

разных отраслей.

Объектом исследования является инфраструктурный мегапроект «Один пояс – один

путь» и способы интеграции данного проекта с туристической отраслью.

Предметом исследования является туристическая отрасль в системе глобальных

инфраструктурных проектов.

Целью исследования является разработка рекомендаций по развитию туризма в

контексте Китайского инфраструктурного мегапроекта «Один пояс – один путь».
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Для выполнения цели исследования, необходимо выполнить следующие задачи

исследования:

1. Исследовать теоретические аспекты формирования инфраструктурных

проектов;

2. Проанализировать влияние инфраструктурных проектов на различные отрасли

экономики;

3. Исследовать влияние инфраструктурных проектов на туристическую отрасль;

4. Исследовать китайский инфраструктурный проект «Один пояс – один путь»;

5. Исследовать инфраструктурного данного проекта и его влияние на различные

отрасли экономики;

6. Исследовать существующие способы коммуникационной поддержки туризма;

7. На основании этого, разработать рекомендации по развитию туризма в системе

инфраструктурного проекта «Один пояс – один путь»;

8. Спрогнозировать бюджет и экономическую эффективность данного проекта.

Работа состоит из трех глав, введения, заключения и списка использованных

источников.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ИНФРАСТРУКТУРНЫХ

ПРОЕКТОВ

1.1 Понятие инфраструктурный проект, основные особенности

Инфраструктура ― Объекты материально-технического обеспечения, которые

предоставляют общественные услуги для общественного производства и жизни жителей,

представляют собой системы общественного обслуживания, используемые для обеспечения

нормального развития социально-экономической деятельности в стране или регионе. Это

общее материальное условие для выживания и развития общества.

Инфраструктура включает в себя социальная, транспортная, информационная,

производственная, торговая, экологическая, инженерная, туристическая. Они являются

основой для развития различных начинаний народного хозяйства. В современном обществе,

чем более экономически развиты, тем выше требования к инфраструктуре, совершенная

инфраструктура играет огромную роль в ускорении социально-экономической деятельности

и содействии эволюции ее пространственного распределения. Создание надежной

инфраструктуры часто требует длительного времени и огромных инвестиций. Для новых

проектов строительства и расширения, особенно крупных проектов и базовых сооружений,

которые находятся далеко от города, приоритет должен быть отдан развитию

инфраструктуры, чтобы проект смог реализовать свои преимущества как можно скорее после

его завершения.
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Рисунок 1 – Основные виды инфраструктур

Социальная

Смысл социальной инфраструктуры состоит в том, чтобы обеспечить и создать

экологическую основу для жизни людей. Эта часть в основном делится на две части: семейное

и социально-экономическое поле.

Основной функцией социальной инфраструктуры семьи является обеспечение людей

комфортными условиями жизни, такими как общественный транспорт, жилье, питание, работа

и т. д.

Социально-экономическое поле необходимо для организации духовного и физического

развития человека. Например, здравоохранение, образование, медицинское обслуживание и

другие общественные учреждения.

Благодаря существованию социальной системы люди могут получить все необходимые

основы цивилизации, тем самым улучшая качество жизни людей. Присоединение

инфраструктуры без социально-экономической сферы, разностороннее развитие человеческой

личности и выбора станет более трудным.
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Транспортная

Эта инфраструктура объединяет транспорт, услуги, здания и учреждения и т. Д.

Функция этого вида системы заключается в том, чтобы осуществлять перевозку пассажиров и

грузов, насколько это возможно, для достижения удобных, быстрых, безопасных и других

гарантий, чтобы пассажиры и товары могли выполнять перевозку между регионами или

странами максимально безопасно и эффективно. Эта инфраструктура включает в себя

аэропорты, порты, дороги общего пользования, автостоянки, железнодорожную

инфраструктуру и системы общественного транспорта.

Поддерживая нормальную работу, они также нуждаются в регулярном улучшении и

уходе. Для этого существуют компании или отделы, специально подготовленные для этих

инфраструктур, в задачи которых входит ремонт, техническое обслуживание и производство

транспортных средств.

Транспорт является одним из важнейших секторов экономики, поэтому в его

строительство каждый год вкладывается значительная часть государственного бюджета, и во

многих университетах существует множество направлений транспорта.

Информационная

Информационная инфраструктура предназначена для сбора, хранения и организации

информации, предоставления людям более удобного канала для получения информации, а

также позволяет людям выбирать нужную информацию в соответствии со своими

предпочтениями.

Информация и связанная с ней инфраструктура могут позволить людям быстро

получать информацию, политическую информацию, экономическую информацию и

социальную информацию. Также из-за существования этой информации и связанной с ней

инфраструктуры смежные отрасли, такие как издательская деятельность, газеты и средства

массовой информации, в том числе медиаиндустрия, извлекли выгоду из необходимости

получения людьми информации.

Производственная

Производственная инфраструктура зависит от материального объекта. Производство

также является очень важной частью инфраструктуры. Улучшение производства также

означает, что уровень жизни людей богат и красочен. Производственные мощности страны в

определенной степени определяют, является ли страна сильной.

Производственная инфраструктура включает в себя четыре элемента:

• Транспортные средства.

• Связь с энергосистемами и между производствами.

• Службы и здания, которые обеспечивают ресурсы.
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• Инженерное обеспечение производства.

Функция производственной инфраструктуры зависит от производственных мощностей,

качества продукции, запасов ресурсов и рабочей силы. Эффективный труд может значительно

повысить эффективность производства и качество продукции, а также может в определенной

степени улучшить качество производства аналогичной продукции.

Торговая

Торговая инфраструктура может быть классифицирована как инфраструктура

репликации. Ее функция в основном используется для создания торговой платформы и

обеспечения удобства и безопасности для торговли. Торговая инфраструктура может также

использоваться для репликации производственной инфраструктуры и обеспечения каналов

сбыта для продуктов.

В эту структуру входят:

• торговые предприятия,

• предприятия-посредники,

• связь,

• транспорт,

• коммунальные услуги,

• учреждения для обслуживания людей.

Развитие торговой инфраструктуры зависит от базового уровня и материальной базы.

Торговая платформа, созданная между покупателями и продавцами, может обеспечить

торговую основу для обеих сторон, но в то же время важны также качественные товары и

качественные услуги.

Экологическая

Экологическая инфраструктура представляет собой совокупность связанных

природных, природных и техногенных артефактов и явлений. Их функция заключается в

обеспечении охраны и охраны природы, которую можно разделить на две части: сельскую и

городскую.

Экология активно развивается, потому что количество разработанных ресурсов и

сопутствующее загрязнение постоянно увеличивается.

В её структуру входят:

• Ресурсы, как возобновляемые, так и невозобновляемые.

• Взаимодействие освоенных и неосвоенных территорий.

• Система отслеживания загрязнений и экологическая экспертиза.

• Организации, которые занимаются экологическими проблемами.
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Инфраструктура также включает в себя конкретные объекты: экологические

материалы, используемые для производства товаров, энергоэффективные здания и системы

обработки отходов.

Городские экологи разрабатывают стратегии экологического образа жизни крупных

городов. Они проводят исследования загрязнения воздуха и воды, зеленых ландшафтов,

предоставляют возможность обработки материалов и внедряют безотходную

транспортировку.

Инжиниринг

Целью инженерной инфраструктуры является поставка систем, таких как городские

системы электроснабжения и водоснабжения, газоснабжения и энергоснабжения, очистки

сточных вод и линий связи и т. Д. К таким объектам относятся: канализация, тепловые сети,

объекты энергетики, объекты энергетики, объекты газоснабжения, средства связи, объекты

электроэнергетики и т. Д.

Инженерная функция:

• Предоставление общественных помещений для жилых и промышленных зданий.

• Сохранить ресурсы.

• Утилизировать отходы и мусор, образующиеся в результате проживания и

строительства.

• Предотвращение стихийных бедствий и аварийных резервных объектов.

Каждая инфраструктура занимается своей деятельностью, чтобы общество могло

нормально функционировать в подходящих для себя условиях.

Туристическая инфраструктура

Туризм или инфраструктура туризма - это группа объектов и отраслей, связанных с

туризмом.

Туристические агентства, визовые центры, гостиницы, транспортные услуги,

рестораны, музеи, художественные галереи, театры и кинотеатры напрямую связаны с

отдыхом и развлечениями.

Влияние правительства включает содействие туризму, надзор и строительство

регионального туризма, тем самым улучшая региональную экономическую отдачу и

способствуя развитию городов.

И в связи с повышением уровня жизни людей в последние годы, количество

путешествующих людей также увеличилось. В долгосрочной перспективе инфраструктура

туризма, вероятно, станет чрезвычайно важной частью инфраструктуры в будущем.

Функции:

• Создание условий для организации отдыха.
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• Обслуживание туристов.

• Формирование туристических комплексов.

• Создание рабочих мест в сфере обслуживания и менеджмента.

• Содействие налоговой системе: поступление налоговых отчислений в бюджет региона.

• Формирование правовых основ туризма.

Инфраструктурный проект – создание и эксплуатация объектов инфраструктуры

экономики.

Особенности организации инфраструктурных проектов – сложное структурирование,

применение схем проектного финансирования, использование инструментов частно-

государственного партнерства, широкое включение инжиниринга.

Участники инфраструктурных проектов – принимающее государство, инвесторы,

кредиторы, подрядчики (рис. 1)1.

Рисунок 2 – Участники инфраструктурных проектов

1 Пример. Функциональная структура департамента производственного инжиниринга

компании «Стройтрансгаз» URL:https://www.litmir.me/br/?b=235414&p=22
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Целью и мотивацией участников инфраструктурного проекта является установление

целей, предоставление качественных услуг, разумное распределение рисков и получение

«соотношения цены и качества».

Инфраструктурные проекты - поддержка создания / эксплуатации промышленной /

социальной инфраструктуры для национальной и экономической деятельности.

Общие черты инфраструктурных проектов включают в себя:

Размер проекта;

-Широкий спектр проектов;

-Длительный срок окупаемости инвестиций;

-Высокая капиталоемкость;

- большое количество участников;

-Обязательное прямое участие принимающей страны (правительства принимающей

страны);

- Участие частного сектора является основной движущей силой проекта.

Однако главной особенностью инфраструктурных проектов является их организация,

как показано ниже.

Масштаб проекта и длительный инвестиционный период увеличивают сложность

строительства инфраструктуры.

Гарантированный спрос на потенциальные услуги, предоставляемые

инфраструктурными проектами, позволяет использовать планы проектного финансирования,

а строительство проекта основано на безусловном предоставлении долга или погашении

кредитов в ограниченных условиях. Затраты на погашение таких кредитов должны быть

получены от инвестиционной деятельности. С экономической точки зрения, когда текущий

проект может принести определенный уровень дохода и может погасить основной долг,

предоставленный инвесторами, в то же время он может быть прибыльным и может быть

соответственно уменьшен, этот план становится более привлекательным.

- Как основной участник проекта, страна может снизить проектные риски, создав

условия и увеличив прибыль. В этом случае, с точки зрения традиционного банковского

кредитного плана, инвесторы могут финансировать проект путем выдачи необеспеченных или

частично обеспеченных банковских кредитов.

-Целью большинства инфраструктурных проектов является разработка ограниченных

проектов, а задача государства часто заключается в предоставлении ограниченных услуг.

Основными областями этого обсуждения являются горнодобывающая промышленность,

транспорт, энергетика, здравоохранение, коммунальные услуги и образование. Расширение

предоставления государственных услуг повлияет на возросшие финансовые обязательства
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страны по ее финансовой поддержке. Конечно, государство не может обеспечить, чтобы все

проекты и программы, имеющие большое социальное значение, получали достаточное и

своевременное финансирование со стороны государства.
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1.2 Исследование влияния инфраструктурных проектов на различные

отрасли экономики

В августе 2019 года европейская информационно-аналитическая служба IPE

(Investment & Pensions Europe) опубликовала рейтинг 75 крупнейших управляющих компаний

по объему инфраструктурных активов под управлением (Top 75 Infrastructure Managers). По

данным IPE, отрасль инфраструктурного инвестирования демонстрирует значительные темпы

роста. Так, по итогам прошлого года крупнейшая управляющая компания по объему

инфраструктурных активов Macquarie привлекла $12,3 млрд. Отдельные компании находятся

в процессе формирования крупных по объему фондов, среди них международные

управляющие компании Brookfield Assets Management и Global Infrastructure Partners,

формирующие в настоящее время инфраструктурные фонды Brookfield Infrastructure Fund IV

и Global Infrastructure Partners IV, с объемом активов под около $20 млрд каждый.

В тоже время, по мнению IPE, в настоящее время, институциональные инвесторы, все

чаще испытывают трудности при поиске необходимого качества активов для того, чтобы

получить прибыль, значительно превышающую безрисковую ставку доходности. В настоящее

время в большинстве отраслей спред доходности между активами высокого качества и

активами низкого качества уменьшился, при этом значение большинства мировых фондовых

индексов находятся на рекордных или близких к рекордным значениям. Управляющие

портфелями инвестиционных фондов постоянно совершенствуют свои инвестиционные

предложения, разрабатывают различные стратегии вложения средств и прилагают все усилия

для обеспечения того, чтобы доходность сделок удовлетворяла потребностям инвесторов. По

данным консалтинговой компании EDHECinfra, в настоящий момент существует около 6 тыс.

частных компаний, управляющих инфраструктурными объектами, в том числе портами,

платными автомобильными дорогами, аэропортами, однако, сложность заключается в том, что

не все из них выставлены на продажу, а многие вообще не продаются. По данным EDHECinfra,

в среднем совершается одна сделка покупки/продажи инфраструктурных компаний на

вторичном рынке за период 25-30 лет.

Большинство управляющих компаний для совершения сделок поглощения

инфраструктурных активов стремятся приобретать активы напрямую у владельцев. В таком

случае для совершения сделки используются так называемые компании специального

назначения или «проектные компании» (special-purpose vehicle, SPV), которые позволяют

управлять отдельными бизнеспроцессами или финансовыми потоками.

Низкая ликвидность является одной из привлекательных сторон инфраструктурных

активов и источником дополнительной премии за риск инвестиций, однако это качество также
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затрудняет покупку данных активов. Многие объекты инфраструктуры находятся на балансе

строительных компаний, которые их строили, промышленных конгломератов, которые

производили основные компоненты, например турбины для генерации электрической

энергии, или находятся в государственной собственности.

Выбор управляющей компании также играет важную роль для институциональных

инвесторов, так как вложение средств осуществляется на долгосрочную перспективу,

превышающую более 10 лет. Необходимо, чтобы сотрудники управляющей компании

обладали значительным опытом инфраструктурного инвестирования. Так, во время мирового

финансового кризиса 2008 года управляющие компании, имевшие сильных инвестиционных

менеджеров, продемонстрировали более высокие финансовые результаты по сравнению с

теми компаниями, которые уделяли большее внимание развитию финансового инжиниринга

и придерживались ранее утвержденной инвестиционной стратегии.

По данным EDHECinfra, в настоящее время существует нехватка специалистов,

обладающих требуемыми знаниями и опытом в области инфраструктурного инвестирования.

Так, по его оценке, в мире насчитывается около 5 тыс. человек, обладающие знаниями как в

области инвестиций, так и инженерных наук.

По данным IPE Совокупный объем инфраструктурных активов составил более €861

млрд по итогам 2019 года. Первая десятка лидеров и их объем инвестиций в

инфраструктурные активы, представлена в таблице

Таблица 1 – Тор-10 управляющих компаний по объему инвестиций в

инфраструктурные активы по состоянию на 31.12.2019

№ Управляющая

компания

Страна Объем

инфраструкту

рных активов,

€ млрд

Совокуп

ный

объем

активов,

€ млрд

Количество

инфраструкту

рных фондов

под

управлением

Объем

привлечен

ного

капитала в

инфрастру

к-ые

фонды
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1 Macquarie

Infrastructure

& Real Assets

(MIRA)

Австралия 107,6 119,8 38 38,5

2 Brookfield

Asset

Management

Канада 99,2 309,3 13 41,4

3 M&G

Investments/In

fraca pital

Великобрит

ания

51,0 295,4 6 7,3

4 Global

Infrastructure

Partners

США 50,2 50,2 13 46,5

5 IFM Investors Австралия 37,6 72,0 7 1,0

6 Allianz Global

Investors

Германия 29,3 505,0 3 0,5

7 The Carlyle

Group

США 24,0 197,8 7 7,8

8 BlackRock США 20,5 5331 20 22,5

9 EIG Global

Energy

Partners

США 19,9 19,9 6 15,8

1

0

AMP Capital США 18,5 128,4 - -

Итого 457,8 7028,8 113 181,3
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Рисунок 3 – Топ 10 управляющих компаний, инвестировавших наибольший

объем средств в европейские активы, € млрд

Рассмотрим в качестве примера инвестиций в инфраструктурные проекты компанию

Whitelhelm Capital. В августе 2019 года британская управляющая компания Whitehelm Capital

объявила о начале сбора средств для своего листингового инвестиционного

инфраструктурного фонда европейских активов Europe-based Listed Core Infrastructure Fund.

Управляющая компания намерена инвестировать средства фонда в инфраструктурные активы,

в том числе аэропорты, платные автомобильные и железные дороги, электрические и газовые

сети, а также коммунальную инфраструктуру.

Фонд не будет вкладывать средства в компании, специализирующиеся на производстве

и розничной продаже электроэнергии, а также сектор логистики и морского транспорта, так

как денежные потоки данных отраслей характеризуются значительной волатильностью и

невысокой маржой. Ключевые характеристики инвестиционного фонда – высокая

диверсификация рисков и более низкая корреляция активов фонда по сравнению с динамикой


[…]


Национальный парк Гëреме и пещерные города Каппадокии также входят в список

Всемирного наследия ЮНЕСКО и привлекают огромное количество туристов, в том числе

возможностью посмотреть на природные и культурные достопримечательности во время

полетов на воздушных шарах, ставших в последние годы чрезвычайно популярными.

В соответствии с современными тенденциями развития культурного туризма и

многообразием его видов Турция чрезвычайно активно продвигает элементы нематериального

культурного наследия, которые включают традиционные танцы вращающихся дервишей,

разнообразные народные художественные промыслы, национальные праздники и фестивали,

а также гастрономические традиции турецкого кофе, хлебопечения и другие национальные

традиции.

Культурный туризм развивается уже достаточно долго, но в последние годы в нем

происходят достаточно быстрые изменения и преобразования. Эти изменения связаны с

новыми формами культурного туризма, которые могут более активно развиваться в будущем.

К ним относят формы культурного потребления, обусловленные новыми технологиями, а

также рост независимости культурного туриста, которая дает возможность исследовать новые

направления, не только отдаленные и экзотические, но и повторно открывать уже известные.

Культурный туризм, вероятно, будет развиваться не как узкая туристическая ниша, а станет

более общим средством потребления элементов повседневной жизни, нового опыта,

интегрированного в местные социальные, экономические и культурные системы.
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3.3 Прогноз оценки эффективности развития туризма в рамках мегапроекта

«Один пояс – один путь»

В июле 2019 года информационно-аналитическая служба Preqin опубликовала обзор

тенденций рынка нелистинговых инфраструктурных фондов во 2 квартале 2019 года – Preqin

Quarterly Update: Infrastructure, Q2 2019. По данным обзора, во 2 квартале 2019 года

инфраструктурные фонды продолжили привлекать капитал: 18 фондов достигли стадии

финального закрытия, по сравнению с 13 фондами в 1 квартале 2019 г. Однако, объем

привлеченных средств инвесторов снизился с $24 млрд до $19 млрд.

Рисунок 7 – Объем нелистинговых фондов для финансирования инфраструктурных

туристических проектов

Среди фондов, достигших стадии финального закрытия во 2 квартале 2019 года, 10

фондов с совокупным объемом $8,5 млрд были направлены на вложение средств в

инфраструктурные проекты Северной Америки, 4 фонда с объемом $8,1 млрд были

направлены на вложения средств в европейские активы. Отмечается, что ни одного фонда не

было сформировано в отчетном периоде для вложения средств на азиатском рынке, несмотря

на значительные потребности в инфраструктурных инвестициях в данном регионе.
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Рисунок 8 – Объем инвестиций, привлекаемых для финансирования инфраструктурных

туристических проектов

Срок формирования фондов сокращается в последние три года. Так, 31% фондов

достигли стадии финансового закрытия в течение 7-12 месяцев, 25% достигли стадии

финального закрытия менее чем за 6 месяцев

Рисунок 9 – Срок, требуемый нелистинговому инфраструктурному фонду для достижения

стадии финального закрытия
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Общее количество фондов, еще не достигших стадии финального закрытия и

находящихся в процессе сбора средств инвесторов (fundraising) продолжает увеличиваться и

составило в 2 квартале 2019 года 221 фонд, что является рекордной величиной.

В настоящее время международные институциональные инвесторы испытывают

меньше уверенности в совершении большого количества сделок в краткосрочном периоде, по

сравнении с прошлыми периодами. Так, две трети опрошенных инвесторов планируют всего

лишь одну инвестиционную сделку на рынке инфраструктурных активов в ближайшие 12

месяцев. Многие инвесторы снижают объем целевого капитала, который они намеревались

вложить на рынке реальных активов, что может говорить о том, что инвесторы находятся в

ожидании коррекции на финансовом рынке или уже приобрели достаточный объем

инфраструктурных активов. 67% опрошенных инвесторов в следующие 12 месяцев планируют

инвестировать в нелистинговые инфраструктурные фонды менее $100 млн. Еще 28%

инвесторов планируют инвестировать от $100 млн до $499 млн, только около 5% инвесторов

планируют вложить $500 млн или более.

Инфраструктурные фонды остаются ключевым инструментом вложения средств

инвесторов - 91% инвесторов планируют использовать данный инструмент для покупки

инфраструктурных активов в ближайшие 12 месяцев, 15% инвесторов рассматривают

возможности инвестирования в инфраструктурные фонды долгового и мезонинного

финансирования, 13% в инфраструктурные фонды фондов. По данным Preqin, 53%

опрошенных инвесторов в ближайшие 12 месяцев планируют инвестировать средства в

инфраструктурные фонды европейских активов. На втором месте по популярности –

глобальные инфраструктурные фонды (52% опрошенных намереваются инвестировать в

данные фонды), на третьем месте – фонды, инвестирующие на рынках Северной Америки

(31% опрошенных).

Общее количество инвестиционных сделок совершенных с участием

инфраструктурных фондов продолжает снижаться, после того как был достигнут максимум в

4 квартале 2017 года, когда было зарегистрировано более 600 сделок. Во 2 квартале 2019 года

состоялось 582 сделки по всему миру. При этом совокупный объем данных сделок составил

$155 млрд (по сравнению с $63 млрд за 1 квартал 2019 года). Снижение количество

инфраструктурных сделок было отмечено во всех регионах мира, так в Европе и Северной

Америке количество сделок снизилось на 12% и 16% соответственно по отношению ко

второму кварталу 2018 года. Больше всего инфраструктурных сделок во 2 квартале было

совершено в секторе возобновляемой энергетики, телекоммуникаций и секторе коммунальной

инфраструктуры. При этом, количество сделок в области возобновляемой энергетики

составило 308, по сравнению с 337 на конец первого квартала 2019 года. Три из пяти самых
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значительных по объему сделки с инфраструктурными активами были заключены в

энергетической отрасли, две сделки состоялись в отрасли телекоммуникаций и

коммунального сектора.

В июле 2019 года информационно-аналитическая служба Preqin, опубликовала обзор,

где проанализировала перспективы вложения средств институциональных инвесторов в

альтернативные активы – Preqin Investor Update: Alternative Assets H2. Согласно проведенному

опросу, инвесторы испытывают оптимизм относительно продолжение роста отрасли

альтернативных активов, на фоне роста цен на активы и значительные объмы свободных

средств для инвестиций (dry powder). По данным Preqin, совокупный объем капитала,

инвестированного в альтернативные активы по всему миру, в том числе прямые инвестиции,

недвижимость и инфраструктуру, достиг в 2018 году $9,5 трлн. Отдельные инвесторы

полагают, что рынок альтернативных инвестиций достиг своего пика и коррекция неизбежна.

Согласно опросу, большинство инвесторов удовлетворены вложениями в альтернативные

активы.

Так, по мнению 70% опрошенных инвесторов отметили, что их вложения в

инфраструктурные активы были на уровне их ожиданий, 14% инвесторов отметили, что

вложения превзошли их ожидания, а 16% отметили, что вложения оказались ниже ожиданий.

67% инвесторов ожидают, что доходность их портфелей инфраструктурных активов останется

без изменений в следующие 12 месяцев, 21% опрошенных отметили, что доходность должна

превысить достигнутые ранее результаты, 16% отметили, что ожидают доходность ниже

достигнутых ранее результатов. Большинство инвесторов в альтернативные активы отметили,

что намерены увеличить объем вложений в альтернативные активы в ближайшие 12 месяцев.

Среди них, 48% опрошенных инвесторов в инфраструктурные активы намерены

сохранить объем инвестиций на уровне прошлого года, 36% инвесторов планируют увеличить

объем вложений в инфраструктурные активы, 16% инвесторов намерены снизить объем

вложений. В отчете отмечается, что количество инвесторов, намеревающихся увеличить

вложения в инфраструктурные активы постепенно снижается в последние три года, так в июне

2017 года, доля инвесторов планировавших увеличить вложения в инфраструктурные активы

составляла 53%, а в июне 2018 года – 43%. 79% опрошенных инвесторов полагают, что

инфраструктурные активы США являются наиболее привлекательными с точки зрения

вложения средств. На втором месте инфраструктурные активы Западной Европы (за

исключением Великобритании) (55% инвесторов отдали им свой голос), на третьем месте –

активы Австралии и Новой Зеландии, за которые проголосовали 32% инвесторов.

Среди инвесторов, специализирующихся на вложении средств в инфраструктурные

активы стран с развивающимися экономиками, 39% опрошенных отметили, что наиболее
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привлекательными для вложений средств обладают активы Индии, на втором месте с 32%

голосов активы Центральной и Восточной Европы. 29% инвесторов отдали свое предпочтение

активами на территории Китая, 16% - Бразилии, а 8% - России.

Таким образом, составим таблицу с прогнозом эффективности реализации

туристического проекта на базе мегапроекта «Один пояс – один путь».

Таблица 4 – Прогноз оценки эффективности инвестиций в туристическую отрасль в

рамках мегапроекта «Один пояс – один путь»

№ Параметр проекта Показатель

1 Общий охват Казахстан, Кыргызстан, Узбекистан, Таджикистан,

Туркменистан, Иран, Ирак, Турцию, Болгарию, Молдову,

Украину, Россию, Белоруссию, Польшу, Германию,

Нидерланды, Бельгию, Францию, Швейцарию, Италии.

2 Требуемые инвестиции На основании анализа инвестиций в туристическую

инфраструктуру, можно судить, что требуется около 19

млрд. долларов

3 Срок окупаемости На основании анализа окупаемости подобного рода

проектов можно судить, что требуется 36 до 72 месяцев

4 Основные проблемы на

пути реализации

1. Политические противоречия между странами;

2. Потребность в привлечении частных инвесторов;

3. Несоответствие законодательства в различных

странах маршрута;

4. Культурные различия;

5. Экономические различия

6. Потери туристической отрасли в связи с эпидемиями.

Таким образом, можно предположить, что проект потенциально имеет рентабельность,

однако существует масса препятствий на пути его реализации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На 22-м пленарном заседании Всемирной туристской организации ООН Китай

инициировал создание Всемирного туристического альянса, который станет важной

платформой для обмена опытом в будущем. В то же время была опубликована Чендуская

декларация о сотрудничестве в области туризма «Пояс и дорога», в которой предлагается

укрепить сотрудничество по туризму «Пояс и дорога», укрепить политическую

коммуникацию, способствовать развитию туризма, создать механизм сотрудничества в сфере

туризма и улучшить качество туристических обменов.

После создания Всемирного туристического альянса руководители многих компаний-

членов заявили, что это будет способствовать обмену отраслевыми экспертами и

профессиональными организациями по всему миру для обмена опытом и тенденциями

международной индустрии туризма.

Кроме того, многие официальные или неофициальные кооперативные организации в

настоящее время изучают вопросы обмена опытом, обмена и сотрудничества в сфере туризма,

включая механизм сотрудничества в области туризма Шанхайской организации

сотрудничества, Всемирную федерацию туристических городов, Всемирный альянс

индустрии туризма и Всемирный туризм. Проект «Шелковый путь» и т. Д. Организован с

целью обмена и сотрудничества в содействии развитию и защите туристических ресурсов

вдоль «Пояса и дороги».

По мнению бывшего Генерального секретаря Всемирной туристской организации ООН

Руи Фай, развитие индустрии туризма в Китае внесло важный вклад в мировую индустрию

туризма. Он отметил: «Китай предоставил лучший пример для развития мировой индустрии

туризма - с туризмом в качестве приоритетной области развития, он полностью раскрыл свой

потенциал в вопросах развития сельских районов и борьбы с бедностью. Китайская модель

развития туризма и Китай Меры, принятые по этим вопросам, могут быть использованы в

качестве руководства для развития других направлений. Мало того, что Китай также внес

много новых идей, новых инициатив и новых идей в развитие мировой индустрии туризма.

Китайская инициатива «Пояса и дороги» Развитие чрезвычайно важно ".

Ли Цзиньцзао, директор Национального управления по туризму, отметил, что в

настоящее время в Китае ежегодно выезжает 120 миллионов туристов. В ближайшие пять лет

150 миллионов китайских туристов отправятся в страны, расположенные вдоль Шелкового

пути. Китай готов поделиться возможностями развития туризма в Китае со странами,
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расположенными вдоль маршрута, посредством сотрудничества в сфере туризма, обмена

опытом, укрепления дружбы, расширения масштабов двустороннего обмена персоналом и

содействия общему развитию.

Инициатива «Пояс и дорога» будет активно содействовать более тесным

экономическим и торговым обменам, а также политическим и дипломатическим отношениям

между Китаем и странами, расположенными вдоль пояса и дороги, с тем чтобы лучше

координировать меры по содействию выездному туризму и политику безопасности

иностранных инвестиций в сфере туризма посредством продвижения глобального управления

туризмом. Право говорить и влиять обеспечивают основу рынка. В то же время поощрение

обмена опытом и сотрудничества в сфере туризма и туризма также поможет найти подходящее

место для реализации ценности для торговли между странами, а также создаст благоприятную

среду для развития и перспективы для роста связанных с путешествиями предприятий между

странами в предприятия с мировым именем.
