ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса

основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению

«Международные отношения» Вэй Цзэи на тему: Коммуникационные аспекты развития

туризма в контексте китайского инфраструктурного мегапроекта «Один пояс – один путь».

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-7; ПКП-4;)

отлично (5) Актуальность

проблематики избранной

темы вполне очевидна.

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;

ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;

ПКП-7)

отлично (5) Для исследования

характерна научная

новизна.

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

отлично (5) Корректность постановки

цели, взаимосвязанность

цели и задач имеются.

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-6)

отлично (5) Степень разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников находятся на

должном уровне.

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-

8; ПКА-1; ПКП-1)

отлично (5) Для работы характерны
полнота и разнообразие
списка использованной
литературы.

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-4)

отлично (5) Можно констатировать
соответствие методов
исследования
поставленной цели и
задачам.

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;

ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-

4; ПКП-7)

отлично (5) Имеется соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам.

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-

8; ПКА-2; ПКП-2)

хорошо (4) Качество оформления
текста ВКР находится на
должном уровне.

1
Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;

УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

хорошо (4) Прослеживались
ответственность и
основательность студента в
период работы над ВКР.

Средняя оценка: отлично (4,77)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Магистерская диссертация посвящена важной и
актуальной теме. Работа отличается новизной и хорошей структурированностью. Автор раскрыл
заявленную тему. Данное исследование вполне самостоятельное. Плагиат не обнаружен.
Оригинальность вполне допустимая - 67,8. Выпускная квалификационная работа соответствует
требованиям, предъявляемым к данного рода работам. Работа заслуживает оценки «отлично».
Считаю целесообразным присвоить обучающемуся соответствующую степень магистра.

2. Рекомендованная оценка: отлично (5)

8 июня 2020 г.

Доцент кафедры теории и истории

международных отношений СПбГУ,

кандидат исторических наук

Рущин Дмитрий Александрович